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BOLALARNING 
SPORTGA OID TA’LIM-

TARBIYA MADANIYATINI 
SHAKLLANTIRISH OMILLARI 

VA YO‘NALISHLARI
Ochilov Jonibek Abdo‘xomid o‘g‘li

Samarqand agroinnovatsiyalar va tadqiqotlar instituti

Rishad Badayev
Zarmed universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada sport murabbiyligi sohasida ishtirokchilarning motivlari va murabbiylik muhiti ularning faol 
ishtirokini belgilovchi muhim omillar ekanligi asoslab beriladi. Bolalarning sportdagi ishtirokiga oid motivatsion omillarni 
tahlil qilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, sportda qatnashish qaroriga beshta asosiy omil ta’sir ko‘rsatadi: o‘zini malakali 
deb his qilish, qiziqish va zavq olish, ota-onalarning ishtiroki, yangi ko‘nikmalarni o‘rganish hamda do‘stlar va tengdoshlar 
bilan bo‘lgan aloqalar.

Kalit so‘zlar: sport, murabbiy, ko‘nikma, omillar, intensivlik, ota-ona, kognitiv, psixologiya.
Abstract: This article substantiates that participants’ motivations and the coaching environment in the field of sports 
coaching are important factors determining their active participation. Studies analyzing motivational factors related to 
children’s participation in sports have shown that five main factors influence the decision to engage in sports: feeling 
competent, interest and enjoyment, parental involvement, learning new skills, and interaction with friends and peers.

Key words: sport, coach, skill, factors, intensity, parents, cognitive, psychology.
Аннотация: В данной статье обосновывается, что в сфере спортивного тренерства мотивы участников и тренер-
ская среда являются важными факторами, определяющими их активное участие. Исследования, анализирующие 
мотивационные факторы участия детей в спорте, показали, что на решение заниматься спортом влияют пять 
основных факторов: ощущение собственной компетентности, интерес и получение удовольствия, участие роди-
телей, освоение новых навыков, а также взаимодействие с друзьями и сверстниками.

Ключевые слова: спорт, тренер, навык, факторы, интенсивность, родители, когнитивный, психология.

KIRISH
Sport ko‘plab darajalarda ishtirokchilar uchun juda foydali ta’sir ko‘rsatishi mumkinligiga shubha yo‘q. Biroq 

sportdan olinadigan foyda shaxsning o‘zi, uning atrofidagi odamlar, faoliyat kechadigan kontekst, shuningdek, 
sportning davomiyligi, intensivligi va chastotasiga bevosita bog‘liq, degan fikrdamiz. Bu oddiy eshitilsa-da, 
sport har bir kishiga hamma narsani bera oladi degan tasavvurni tanqidiy ko‘z bilan baholash muhim deb 
hisoblaymiz. Aks holda, barcha sport tajribalariga bir xil yondashish ishtirokchilar, manfaatdor tomonlar, sport 
rahbarlari va murabbiylar orasida noto‘g‘ri tushunchalar shakllanishiga olib kelishi mumkin, natijada sport tajri
basiga nisbatan faqat yuzaki e’tibor qaratiladi.

Bolalarning sportda ishtirok etishiga ta’sir qiluvchi omillarni o‘rganuvchi tadqiqotlar soni hali ham yetarli 
emas. Ushbu tadqiqotda portugaliyalik bolalar va o‘smirlarning sportdagi ishtirokiga demografik omillar (yosh, 
jins va ijtimoiy-iqtisodiy holat), shuningdek, ijtimoiy-madaniy omillar (oiladagi va tengdoshlarning, jismoniy 
tarbiya o‘qituvchisining ta’siri) qanday ta’sir ko‘rsatishi o‘rganilgan. Tadqiqot doirasida 10-18 yoshdagi 
3352 nafar bolalar va o‘smirlar, ularning ota-onalari hamda aka-ukalari orasidan tasodifiy tanlab olingan respon-
dentlar so‘rovnoma orqali baholangan. Umumiy natijalar shuni ko‘rsatdiki, yosh omili bolalar va o‘smirlarning 
sportda ishtiroki bilan bog‘liq emas. Ijtimoiy-iqtisodiy holati yuqori va o‘rtacha bo‘lgan bolalar sportda faolroq 
ishtirok etgan. Oila a’zolari sport bilan shug‘ullangan hollarda bolalar ham sportga ko‘proq jalb qilingan. O‘g‘il 
bolalar qizlarga qaraganda sportda ko‘proq qatnashgan, biroq onaning sportdagi ishtiroki qizlar va o‘g‘illar 
uchun turlicha ta’sir ko‘rsatgan: qizlar onalari sportda ishtirok etgan hollarda sport bilan shug‘ullanishga ko‘proq 
moyillik bildirgan, o‘g‘il bolalar uchun esa onaning sportga jalb etilishi yoki etilmasligi sezilarli farq qilmagan. 
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Tengdoshlarning sportda ishtiroki bolalar faolligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan. Boshqa omillar hisobga olinganidan 
so‘ng, jismoniy tarbiya o‘qituvchisining ta’siri bolalarning sportdagi ishtirokiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsat-
magan. Xulosa qilib aytganda, bolalarning sportda ishtirokiga demografik va ijtimoiy-madaniy omillar, xususan 
jins, ijtimoiy-iqtisodiy holat, oila a’zolarining sportdagi faolligi hamda tengdoshlarning ta’siri muhim ahamiyat 
kasb etishi aniqlangan [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Garchi ko‘pchilik tashkilotlar va tadqiqotchilar Uaytxed tomonidan berilgan quyidagi ta’rifga tayanishsa-da 

– “hayot davomida jismoniy faollikka qatnashishni qadrlash va unga mas’uliyat bilan yondashish uchun zarur 
bo‘lgan motivatsiya, ishonch, jismoniy salohiyat, bilim va tushuncha” – har bir mamlakat jismoniy savodxonlikni 
o‘zining madaniy xususiyatlariga mos holda rivojlantirgan [2]. Masalan, Kanada bu tushunchani erta qabul qilib, 
uni jamoalarda keng targ‘ib qilgan; AQShdagi Aspen instituti jismoniy savodxonlikni “qobiliyat, ishonch va istak” 
vositalari bilan bog‘lagan; Avstraliya unga ijtimoiy, Yangi Zelandiya esa ruhiy (spiritual) omillarni qo‘shgan.

So‘nggi tadqiqotlar Xitoy olimlari tomonidan maktab ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan bolalar orasida 
sportda ishtirok etishning akademik samaradorlik, ijtimoiy rivojlanish, kognitiv diqqat, psixologik farovonlik va 
madaniy omillar bilan qanday bog‘liqligini aniqlashga qaratilgan. O‘nta universitetdan 413 nafar talabani qamrab 
olgan so‘rov natijalari shuni ko‘rsatdiki, yosh omili ta’limiy yutuqlarga salbiy ta’sir ko‘rsatadi, biroq umumiy 
o‘rtacha baho bilan ta’limiy taraqqiyot o‘rtasidagi ijobiy bog‘liqlik akademik yutuqlarning ta’limiy yuksalishga 
xizmat qilishini ko‘rsatadi. Shuningdek, sport va jismoniy faoliyatda qatnashish, sport jamoalari va klublarida 
ishtirok etish ham bolalarning akademik ko‘rsatkichlarini yaxshilagan. Tadqiqot natijalari sportning ijtimoiy 
rivojlanish va ta’limiy muvaffaqiyatga sezilarli ta’sirini ochib bergan. Ayniqsa, sport orqali shakllangan kognitiv 
e’tibor hamda psixologik farovonlik ta’limiy muvaffaqiyatga ijobiy hissa qo‘shgani aniqlangan. Qolaversa, sport 
orqali yuzaga kelgan ijtimoiy rivojlanishning ayrim salbiy ta’sirlari kognitiv e’tibor va psixologik farovonlik orqali 
muvozanatlashtirilgani qayd etilgan. Bu holat o‘quvchilarning psixologik holati va diqqatni jamlash darajasi 
orqali sportning noan’anaviy ta’sirlarini yumshatish imkonini beradi. Tadqiqot shuningdek, madaniy muhitning 
mazkur omillar bilan o‘zaro ta’sirini ham aniqlagan: ijtimoiy rivojlanish bilan akademik muvaffaqiyat o‘rtasidagi 
bog‘liqlik madaniy kontekstda kuchaygan bo‘lsa-da, madaniy muhit bilan psixologik farovonlik o‘rtasida ziddi-
yatli munosabatlar mavjudligi aniqlangan. Tadqiqot mualliflari maktab ta’lim muassasalarida ruhiy salomatlikni 
qo‘llab-quvvatlovchi, ongli yondashuvni rivojlantiruvchi va sportda ishtirok etishni kengaytirishga xizmat qiluvchi 
kompleks ta’lim dasturlarini ishlab chiqishni taklif etadilar. Ushbu yondashuvlar talabalar salomatligi va o‘quv 
sifati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni mustahkamlashga qaratilgan [3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ota-onaning jismoniy faollikka bo‘lgan munosabati, xususan, otaning mun

tazam mashq qilish odati bolalarning jismoniy faolligi darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, biroq ijtimoiy-iqtisodiy 
holat bunday ta’sirga ega emas [4]. Jismoniy savodxonlik tushunchasida asosiy urg‘u motivatsiya va ishon-
chga beriladi, bu omillar harakatdan zavq olish orqali mustahkamlanadi hamda insonni faol turmush tarziga 
undaydi [5]. Jismoniy savodxonlikni rivojlantirishga qaratilgan pedagogik yondashuv o‘quvchilarda mustaqillik, 
avtonomiya va hayotiy faoliyatlar uchun mas’uliyat tuyg‘usini shakllantirishni ko‘zlaydi. Ushbu yondashuvning 
asosiy maqsadi o‘quvchini turli maqsadli jismoniy mashg‘ulotlarda qatnashishdan zavqlanishga o‘rgatish va 
shu orqali uni sog‘lom turmush tarziga yo‘naltirishdan iborat. Bunday pedagogik jarayon samarali bo‘lishi uchun 
o‘qituvchi ijobiy va qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratishi, shaxsiy yondashuvni yo‘lga qo‘yishi, o‘quvchida faol 
ishtirok etishga bo‘lgan ichki motivlarni shakllantirishi hamda uning hayot sifatini oshiruvchi harakat odatlarini 
rivojlantirishi zarur. Shu asosda shakllangan jismoniy savodxonlik nafaqat jismoniy rivojlanishni, balki o‘zini o‘zi 
boshqarish, qaror qabul qilish hamda ruhiy va ijtimoiy farovonlikni ham ta’minlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olimlarning ta’kidlashicha, pedagoglar rag‘batlantiruvchi va xayrixoh vositachi bo‘lib, barcha yoshlarni 

jalb eta oladigan, ularning qiziqishini uyg‘otuvchi, ishonch va faol qatnashishga tayyorligini oshiruvchi vazi-
falarni taklif etishlari kerak. Bu jarayon qiziqtiruvchi “ilgak” orqali boshlanadi va u orqali o‘quvchilarni faoliyatga 
jalb qilish osonlashadi. O‘yin xarakteridagi, shu bilan birga maqsadli va qiziqarli faoliyatlar ularning ishonchini 
mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu jarayonda pedagog faol o‘rganishni qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratadi 
hamda jismoniy faoliyatning maqsadli shakllariga bo‘lgan qiziqishni uyg‘otadi [6]. Stol tennisining tarixi va rivojla-
nish bosqichlari bo‘yicha bolalarni sportga oid ta’lim-tarbiya madaniyatini shakllantirishga yo‘naltirilgan dastur 
mazmunining birinchi omili sifatida asosan stol tennisining tarixi, rivojlanish bosqichlari va uning yildan-yilga 
keng ommalashib borayotgani bolalarga tushuntirildi. Stol tennisi XIX-asr oxirlarida Angliyada yuqori tabaqa 
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vakillari tomonidan yomg‘irli kunlarda tennisni yopiq joylarda o‘ynash uchun ixtiro qilingan bo‘lib, ushbu sport 
turi tarixini o‘qitish orqali bolalarda stol tennisiga bo‘lgan qiziqishni oshirish maqsad qilib olindi. Bolalarga 
stol tennisining tarixi haqidagi zarur ma’lumotlar taqdim etilib, qiziqarli tarixiy faktlar bilan tanishtirildi. Ishlab 
chiqilgan dastur mazmunida stol tennisiga doir ko‘rgazmali materiallar, xususan, tarixiy fotosuratlar va video-
lavhalar darsdan tashqari mashg‘ulotlar davomida o‘quvchilarga yetkazib berildi. 

Stol tennisining dastlab qanday raketka va shariklarda o‘ynalgani, keyinchalik esa zamonaviy raketkalarga 
qanday o‘tilgani tushuntirildi. Shuningdek, stol tennisi 1988-yilda Seul shahrida bo‘lib o‘tgan yozgi Olimpiya 
o‘yinlaridan boshlab rasmiy musobaqa sport turi sifatida kiritilgani, bu sport turi dunyo miqyosida tan olingani 
va ommabop sport turi ekani bolalarga yetkazildi. Stol tennisining ijtimoiy-pedagogik ahamiyati doirasida ta’lim-
tarbiya tizimida milliy va umuminsoniy qadriyatlar ustuvorligi, kelajak avlodga sog‘lom muhit qoldirish vazifalari 
haqida ma’lumotlar berildi. Yurtimiz aholisining aksariyat qismini tashkil etuvchi yoshlar mamlakatimiz kelajagini 
belgilab berishi, bolalarning ta’lim-tarbiya madaniyatini shakllantirish bilan bir qatorda aqliy faollik va diqqat 
barqarorligini rivojlantirishda stol tennisidan izchil foydalanish katta samara berishi asoslab berildi.

Jahonga mashhur dunyo va O‘zbekiston stol tennischilari haqida ma’lumotlar yig‘ilib, bolalarga qiziqarli 
shaklda taqdim etildi, jumladan, jahon miqyosida Ma Long, Zhang Jike, Jan-Ove Waldner hamda mahalliy 
mashhur stol tennischilar Zohid Kenchayev, Rimma Ganiyeva, Shohrux Iskandarov va Marhabo Magdiyevalar 
faoliyati haqida ma’lumotlar berildi. Stol tennisining jismoniy rivojlanishga ta’siri nuqtayi nazaridan ushbu sport 
turi miya, ko‘z, qo‘l va oyoq harakatlarining muvofiqligini shakllantirishga, shuningdek tezlik, koordinatsiya, 
refleks, chidamlilik, epchillik va umumiy jismoniy sifatlarni rivojlantirishga bo‘lgan ijobiy ta’siri haqida ma’lu
motlar yig‘ilib, darsdan tashqari mashg‘ulotlar jarayonida bolalarga yetkazildi.

XULOSA
Maqolada sport murabbiyligi sohasiga oid turli tadqiqotlar natijalari tahlil qilinib, sportdagi faol ishtirokning 

asosiy omillari belgilab berilgan. Sportchilarga xos bo‘lgan motivatsion omillar hamda murabbiylik muhitining 
ahamiyati alohida ta’kidlangan. Sportga jalb etish qaroriga bevosita ta’sir qiluvchi besh asosiy omil quyidagilar 
ekanligi qayd etilgan:

•	 o‘zini malakali his qilish – bu o‘z mahoratiga bo‘lgan ishonch hissining muhimligini bildiradi;

•	 qiziqish va zavqlanish – sportning shaxs uchun yoqimli jarayon ekanligiga urg‘u beriladi;

•	 ota-onalarning ishtiroki – ota-onalar tomonidan ko‘rsatiladigan qo‘llab-quvvatlashning ahamiyati yoritiladi;

•	 yangi ko‘nikmalarni egallash – bilim va mahoratni oshirish istagi stress holatini yengishga yordam berishi 
ta’kidlanadi;

•	 do‘stlar va tengdoshlar bilan muloqot qilish – ijtimoiy aloqalar sport faoliyati uchun muhim omil ekanligi 
qayd etiladi.

Shu tariqa, ushbu omillar birgalikda sport sohasida faol ishtirok etish uchun mustahkam poydevor yaratadi. 
Mazkur faktlarni hisobga olgan holda, murabbiylik amaliyotida bola motivatsiyasini oshirish maqsadida har bir 
omilni alohida e’tibor bilan inobatga olish tavsiya etiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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